
 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 108 від 17.02.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 17.02.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

 
 

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ 
ТА СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ УКРАЇНИ 

 
Н А К А З  

 
 

від                           20     р. 

Київ 

 

 

№ ____ 

 

Про доповнення Переліку осіб,  
які створюють загрозу національній безпеці,  
та його оприлюднення на офіційному вебсайті 
(Чернов Ю. М.) 

 
У межах компетенції, визначеної частиною першою статті 126 Закону 

України «Про медіа», Положенням про Міністерство культури 
та стратегічних комунікацій України, затвердженим постановою Кабінету 
Міністрів України від 16 жовтня 2019 року № 885 (зі змінами), на підставі 
звернення Національної Ради України з питань телебачення і радіомовлення  
від 10 лютого 2025 року № 17/718 
 
НАКАЗУЮ: 

1. На підставі пунктів 1, 4, 6 та 7 частини другої статті 126 Закону України 
«Про медіа» доповнити Перелік осіб, які створюють загрозу національній 
безпеці, включивши до нього особу: Чернов Юрій Миколайович (Чернов Юрий 
Николаевич), громадянин російської федерації, 24 квітня 1949 р.н., радянський і 
російський актор театру та кіно, педагог, видавець, народний артист рф, 
заслужений діяч мистецтв рф, який в якості актора знявся в російському 
пропагандистському художньому фільмі режисера й продюсера Олексія 
Піманова «Крым», в якому через художні засоби кінематографу засуджуються 
події Революції гідності 2013-2014 років в Україні, виправдовується тимчасова 
окупація Автономної Республіки Крим та м. Севастополя. 

2. Управлінню комунікацій (Самойленку С. Г.) в одноденний строк 
забезпечити оприлюднення цього наказу та оновлення Переліку осіб, які 
створюють загрозу національній безпеці на офіційному вебсайті МКСК.  

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на державного секретаря 
Куроченка О. І. 
 
Міністр         Микола ТОЧИЦЬКИЙ 



УКРАЇНА

НАЦІОНАЛЬНА РАДА УКРАЇНИ
З ПИТАНЬ ТЕЛЕБАЧЕННЯ І РАДІОМОВЛЕННЯ

01616, Київ, вул. Прорізна, 2, тел. (38044) 278-74-90
https://www.nrada.gov.ua, E-mail: nrada@nrada.gov.ua

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА 
СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ 
УКРАЇНИ

ЗВЕРНЕННЯ
про включення особи до Переліку осіб,

які створюють загрозу національній безпеці

Частиною першою статті 126 Закону України «Про медіа» (далі - Закон) 
передбачено, що Національна рада України з питань телебачення і радіомовлення 
(далі – Національна рада) звертається до Міністерства культури та стратегічних 
комунікацій України як до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує 
формування державної політики у сферах культури та мистецтв, на якого покладено 
повноваження щодо складання Переліку осіб, які створюють загрозу національній 
безпеці (далі - Перелік), в разі наявності підстав, визначених пунктами 1, 2, 4, 6, 7 
частини другої вказаної вище статті.

Відповідно до частини третьої статті 126 Закону за наявності підстав, 
визначених частиною другою цієї статті, Національна рада приймає рішення про 
включення особи до Переліку.

Частиною четвертою статті 126 Закону передбачено, що Національна рада 
надсилає до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування 
державної політики у сферах культури та мистецтв, відповідне звернення, 
в якому зазначаються:

1) підстава для включення особи до Переліку згідно з частиною другою цієї 
статті Закону;

2) відомості, що ідентифікують особу, яку пропонується включити до Переліку: 
ім’я, що залежно від національних традицій може складатися з прізвища, власного 
імені та по батькові, творчий псевдонім, дата народження, громадянство (за 
відсутності відомостей про громадянство - інформація про відсутність в особи 
громадянства України). За відсутності перерахованих відомостей використовуються 
інші дані, що дають змогу ідентифікувати відповідну особу;

3) вид діяльності (рід занять, за наявності);

______________ 20___ р. № __________
на № _____________________________

id: 11482571     С
тор. 1 з 6

ЗАРЕЄСТР.
№17/718
10.02.2025

https://www.nrada.gov.ua/
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2249
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2250
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2252
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2254
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2255
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2248


2

4) обґрунтування правових підстав для включення особи до Переліку згідно з 
частиною другою цієї статті, а також фактичні обставини, що стали причиною 
прийняття такого рішення, якщо відповідно до законодавства вони можуть 
оприлюднюватися;

5) дата прийняття рішення про включення особи до Переліку.
З метою захисту національних інтересів України у сфері інформаційної 

безпеки, зважаючи на деструктивний вплив пропаганди та дезінформації Російської 
Федерації (далі – РФ), Національною радою проведено моніторинг й аналіз 
матеріалів медіа та соціальних мереж із відкритих джерел щодо порушень вимог 
Закону України «Про медіа», за результатами яких зафіксовано поширення 
публічних антиукраїнських (антидержавних) висловлювань актора театру та кіно 
Чернова Юрія Миколайовича, спрямованих на подальшу ескалацію військової 
агресії РФ проти України, продовження окупації території України, розпалювання 
ненависті й ворожнечі проти українського народу. 

За результатами розгляду вказаного питання ухвалено рішення від 06.02.2025 
№ 277 «Про включення Чернова Ю. М. до Переліку осіб, які створюють загрозу 
національній безпеці».

Отже, на виконання вимоги статті 126 Закону Національна рада звертається до 
Міністерства культури та стратегічних комунікацій України як до центрального 
органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сферах 
культури та мистецтв, на якого покладено повноваження щодо складання Переліку 
з наявних підстав, визначених пунктами 1, 2, 4, 6, 7 частини другої вказаної вище 
статті, для включення особи Чернова Юрія Миколайовича до Переліку та надає 
інформацію в порядку, визначеному частиною четвертою статті 126 Закону:

1. Підстава для включення особи до Переліку згідно з частиною другою 
статті 126 Закону:

Згідно з пунктами 1, 4, 6 та 7 частини другої статті 126 Закону до Переліку 
включаються фізичні особи (крім осіб, які мають виключно українське 
громадянство), в тому числі після їх смерті або оголошення померлими, які:

- будь-якими заявами та/або іншими діями підтримали агресію (акти агресії) 
проти України, окупацію українських територій державою-агресором (державою-
окупантом);

- заперечують або ставлять під сумнів існування українського народу (нації) 
та/або української державності, та/або української мови, суверенітет або 
територіальну цілісність України, визнаний факт агресії проти України чи факти 
вчинення воєнних злочинів на території України службовцями збройних сил, інших 
органів та формувань, визначених пунктом 2 цієї частини;

- одноразово або неодноразово поширювали інформацію, заборонену до 
поширення пунктами 1-4, 10-13 частини першої статті 36, пунктами 1-2 частини 
першої статті 119 цього Закону, брали участь у створенні інформаційної продукції, 
яка містить таку інформацію;

- брали активну участь у антиукраїнських заходах держави-агресора (держави-
окупанта), спрямованих, зокрема, на виправдання та легітимізацію агресії і окупації 
українських територій, популяризацію вищого керівництва та органів держави-

id: 11482571     С
тор. 2 з 6

ЗАРЕЄСТР.
№17/718
10.02.2025

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2249
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2250
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2252
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2254
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2255
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-20?find=1&text=%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%2C+%D1%8F%D0%BA%D1%96+%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%8E%D1%82%D1%8C+%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B7%D1%83+#n2248
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-IX#n2250
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-IX#n516
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-IX#n525
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2849-IX#n2160


3

агресора, їх посадових осіб, осіб та організацій, що контролюються державою-
агресором (державою-окупантом).

2. Відомості, що ідентифікують особу, яку пропонується включити до 
Переліку: ім’я, що залежно від національних традицій може складатися з 
прізвища, власного імені та по батькові, творчий псевдонім, дата народження, 
громадянство (за відсутності відомостей про громадянство - інформація про 
відсутність в особи громадянства України). За відсутності перерахованих 
відомостей використовуються інші дані, що дають змогу ідентифікувати 
відповідну особу:

Місце народження: СРСР, Російська РФСР, м. Куйбишев (на даний час – 
м. Самара).

Дата та рік народження: 24.04.1949.
Громадянство: Російська Федерація.
Освіта: закінчив Московське циркове училище, Російський інститут 

театрального мистецтва (ГІТІС) (відділення режисури естради та масових видовищ). 
Знімається у художніх фільмах з 1968 року, зіграв понад 100 ролей у кіно. 

Виконував ролі у сатирично-гумористичних кіножурналах «Фітіль» (рос. «Фитиль») 
та «Єралаш» (рос. «Ералаш»). Один із ведучих передачі радянського та російського 
телебачення «На добраніч, малюки!» (рос. «Спокойной ночи, малыши!»). Грав у 
Московському театрі мініатюр. У 1994-2004 роках – у Театрі Місяця (рос. Театр 
Луны) (на даний час – Театр на Малій Ординці (рос. Театр на Малой Ордынке). З 
2004 року – актор театру «Школа сучасної п'єси» (рос. «Школа современной пьесы») 
(на даний час – Державний бюджетний заклад культури міста Москви «Театр на 
Трубній» (рос. Государственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Театр на Трубной»)). З 2013 року – актор Московського академічного театру 
сатири. З 2022 року – майстер курсу в Інституті театрального мистецтва імені 
народного артиста СРСР Йосипа Кобзона. Активно співпрацює з Всеросійським 
товариством інвалідів та займається видавничою діяльністю.

3. Вид діяльності (рід занять, за наявності):
Чернов Юрій Миколайович (рос. Чернов Юрий Николаевич) (далі – 

Чернов Ю. М.), радянський і російський актор театру та кіно, педагог, видавець, 
народний артист РФ, заслужений діяч мистецтв РФ, член правлячої партії «Единая 
Россия».

4. Обґрунтування правових підстав для включення особи до Переліку 
згідно з частиною другою статті 126, а також фактичні обставини, що стали 
причиною прийняття такого рішення, якщо відповідно до законодавства вони 
можуть оприлюднюватися:

За результатами моніторингу й аналізу поширюваних матеріалів у відкритих 
джерелах було встановлено, що Чернов Ю. М. в якості актора знявся в російському 
пропагандистському художньому фільмі режисера й продюсера Олексія Піманова 
«Крым», в якому через художні засоби кінематографу засуджуються події Революції 
гідності 2013-2014 років в Україні, виправдовується тимчасова окупація Автономної 
Республіки Крим та м. Севастополя. Прем’єра фільму відбулася 28.09.2017. 

id: 11482571     С
тор. 3 з 6

ЗАРЕЄСТР.
№17/718
10.02.2025

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BD%D0%BE%D1%87%D0%B8,_%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D1%88%D0%B8!
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D1%8C%D0%B5%D1%81%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F


4

Зазначена кінокартина була створена за ініціативою тодішнього міністра оборони 
РФ Сергія Шойгу при підтримці Адміністрації Президента РФ, Міністерства 
оборони РФ, Міністерства з надзвичайних ситуацій РФ, Федеральної служби 
безпеки РФ, Федеральної служби охорони РФ, Федеральної служби військ 
національної гвардії РФ, окупаційних урядів так званої Республіки Крим та м. 
Севастополя і особисто глави окупаційної адміністрації в Автономній Республіці 
Крим Сергія Аксьонова.

Участь Чернова Ю. М. як актора у створенні зазначеного пропагандистського 
фільму демонструє підтримку з його боку збройної агресії та ведення війни РФ 
проти України, окупації частини суверенної території України – Автономної 
Республіки Крим та м. Севастополя.

Окрім того, Чернов Ю. М. публічно розпалював ворожнечу та ненависть до 
представників української культури, дегуманізував, ображав та засуджував 
українських акторів, які з початком війни зайняли патріотичну проукраїнську 
позицію та сприяють силам оборони України у боротьбі проти держави-агресора, 
називаючи їх «крысами» та «националистами» (http://surl.li/llsfsc, http://surl.li/srzfpu, 
http://surl.li/isadiu, http://surl.li/edrljs). Він публічно засуджував також і закордонних 
акторів, які відкрито висловили осуд загарбницьким діям держави-агресора в 
Україні (http://surl.li/iiigum, http://surl.li/qzcayv, http://surl.li/toxotq, 
http://surl.li/sikibm).

Чернов Ю. М. є членом всеросійської політичної партії «Единая Россия», яка з 
2003 року є панівною і керівною в РФ, має конституційну більшість в Державній 
Думі Федеральних Зборів РФ. Партію очолює президент РФ у 2008-2012 роках, 
заступник голови Ради Безпеки РФ Дмитро Мєдвєдєв. Будучи членом цієї партії, 
Чернов Ю. М. тим самим підтримує та схвалює українофобську та загарбницьку 
політику держави-агресора та її найвищої посадової особи Президента РФ 
Володимира Путіна, в тому числі щодо широкомасштабного збройного вторгнення 
РФ в Україну, окупації території України та знищення українства як національної 
спільноти. Перебуваючи у провладній партії, Чернов Ю. М. розділяє партійну 
тоталітарну ідеологію і практику російського нацизму, варварської геополітики РФ, 
спрямованої на окупацію та анексію територій інших держав, що пояснюється як 
«збирання земель російських».

Чернов Ю. М. неодноразово незаконно відвідував тимчасово окуповану 
російськими військами Автономну Республіку Крим та брав участь у культурно-
пропагандистських заходах окупаційної влади держави-агресора 
(https://crimea.ria.ru/20240704/papa-syroezhkina-yuriy-chernov-v-svoi-75-mogu-
postavit-stul-na-golovu-1138596115.html, https://crimea.mk.ru/culture/2022/ 
10/29/aktyor-yuriy-chernov-mne-73-god-nazad-ya-poluchil-glavnuyu-rol.html, 
https://mirnov.ru/kultura/kino-i-tv/na-otkrytii-kinofestivalja-alye-parusa-arteka-
rasskazali-pravdu-o-nashem-kino.html).

Актор добре знайомий українському глядачеві завдяки зіграним ролям у низці 
художніх фільмів, в тому числі радянського періоду (рос. «Приключения 
Электроника», «Доживём до понедельника», «Цыган», «Иван Васильевич меняет 
профессию» тощо). 

Таким чином, Чернов Ю. М.:

id: 11482571     С
тор. 4 з 6

ЗАРЕЄСТР.
№17/718
10.02.2025

http://surl.li/llsfsc
http://surl.li/srzfpu
http://surl.li/isadiu
http://surl.li/edrljs
http://surl.li/iiigum
http://surl.li/qzcayv
http://surl.li/toxotq
http://surl.li/sikibm
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://crimea.ria.ru/20240704/papa-syroezhkina-yuriy-chernov-v-svoi-75-mogu-postavit-stul-na-golovu-1138596115.html
https://crimea.ria.ru/20240704/papa-syroezhkina-yuriy-chernov-v-svoi-75-mogu-postavit-stul-na-golovu-1138596115.html
https://crimea.mk.ru/culture/2022/%2010/29/aktyor-yuriy-chernov-mne-73-god-nazad-ya-poluchil-glavnuyu-rol.html
https://crimea.mk.ru/culture/2022/%2010/29/aktyor-yuriy-chernov-mne-73-god-nazad-ya-poluchil-glavnuyu-rol.html
https://mirnov.ru/kultura/kino-i-tv/na-otkrytii-kinofestivalja-alye-parusa-arteka-rasskazali-pravdu-o-nashem-kino.html
https://mirnov.ru/kultura/kino-i-tv/na-otkrytii-kinofestivalja-alye-parusa-arteka-rasskazali-pravdu-o-nashem-kino.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D1%91%D0%BC_%D0%B4%D0%BE_%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8F%D0%B5%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8E
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8F%D0%B5%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8E


5

- своїми заявами та іншими діями підтримав агресію (акти агресії) проти 
України, окупацію українських територій державою-агресором (державою-
окупантом);

- заперечував та ставив під сумнів суверенітет або територіальну цілісність 
України, визнаний факт агресії проти України, факти вчинення воєнних злочинів на 
території України службовцями збройних сил, інших органів та формувань;

- неодноразово поширював інформацію, заборонену до поширення пунктами 1, 
2 частини першої статті 119 Закону України «Про медіа», брав участь у створенні 
інформаційної продукції, яка містить таку інформацію;

- брав активну участь у антиукраїнських заходах держави-агресора (держави-
окупанта), спрямованих, зокрема, на виправдання та легітимізацію агресії і окупації 
українських територій, популяризацію вищого керівництва та органів держави-
агресора, їх посадових осіб, осіб та організацій, що контролюються державою-
агресором (державою-окупантом).

Публічна підтримка Черновим Ю. М. злочинних дій держави-агресора та 
диктатора Володимира Путіна може слугувати подальшій ескалації збройної агресії 
РФ проти України, дестабілізації суспільства та підштовхнути інших людей до 
вчинення протиправних дій, направлених проти суверенітету та територіальної 
цілісності України.

Чернов Ю. М. є відомим професійним актором театру та кіно, його публічні 
виступи в медіа та на соціальних платформах, в яких він засуджує проукраїнську 
позицію українських та закордонних акторів, фактично підтримуючи злочинні дії 
держави-агресора та виправдовуючи війну РФ проти України, мають значний вплив 
на громадську думку і використовуються для популяризації ідеології так званого 
«русского мира», підтримки загарбницьких дій держави-агресора.

З огляду на вимоги законодавства України, з метою забезпечення 
інформаційної безпеки України необхідним та обґрунтованим є включення Чернова 
Ю. М. до Переліку осіб, які створюють загрозу національній безпеці.

Відповідно до Стратегії інформаційної безпеки України, затвердженої Указом 
Президента України від 28.12.2021 № 685/2021 «Про рішення Ради національної 
безпеки і оборони від 15 жовтня 2021 року «Про стратегію інформаційної безпеки» 
(надалі - Стратегія), Національна рада відповідно до компетенції бере участь у 
забезпеченні захисту українського інформаційного простору від пропагандистської 
аудіовізуальної продукції держави-агресора, сприяє розповсюдженню українського 
телерадіомовлення на тимчасово окупованих територіях України.

Серед стратегічних цілей Стратегії зазначено протидію дезінформації та 
інформаційним операціям, насамперед держави-агресора, спрямованим, серед 
іншого, на ліквідацію незалежності України, повалення конституційного ладу, 
порушення суверенітету і територіальної цілісності держави, пропаганду війни, 
насильства, жорстокості, розпалювання національної, міжетнічної, расової, 
релігійної ворожнечі та ненависті, вчинення терористичних актів, посягання на 
права і свободи людини.

Досягнення цілей Стратегії здійснюється у тому числі шляхом:

id: 11482571     С
тор. 5 з 6

ЗАРЕЄСТР.
№17/718
10.02.2025

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/685/2021#n7


6

ужиття заходів щодо запобігання та протидії поширенню дезінформації та 
деструктивної пропаганди стосовно європейської та євроатлантичної інтеграції 
України;

унеможливлення розповсюдження та демонстрації інформаційних та 
аудіовізуальних продуктів (продукції), проведення гастрольних заходів, що 
популяризують або пропагують державу-агресора та її органи влади, представників 
органів влади держави-агресора та їхні дії, що створюють позитивний образ 
держави-агресора, виправдовують чи визнають правомірною окупацію території 
України, містять заклики до повалення конституційного ладу, порушення 
територіальної цілісності України, пропаганди війни, екстремізму, сепаратизму, 
комуністичного та/або націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних 
режимів та їхньої символіки, насильства, жорстокості, розпалювання національної, 
міжетнічної, расової, релігійної ворожнечі і ненависті, вчинення терористичних 
актів, посягання на права та свободи людини і громадянина тощо.

Здійснивши офіційний моніторинг і аналіз поширюваної інформації, 
враховуючи публічну пропагандистську діяльність Чернова Ю. М., спрямовану на 
виправдання і розпалювання війни РФ проти України, ворожнечі та ненависті проти 
українського народу, та інші дії, які загрожують національній та міжнародній 
безпеці, територіальній цілісності, суверенітету та незалежності України, керуючись 
частиною другою статті 126 Закону, частиною шістнадцятою статті 15 Закону 
України «Про кінематографію», Національна рада рішенням від 06.02.2025 № 277 
включила Чернова Юрія Миколайовича (Чернова Юрия Николаевича) до Переліку.

5. Дата прийняття рішення про включення особи до Переліку:
Рішення Національної ради від 06.02.2025 № 277 «Про включення 

Чернова Ю. М. до Переліку осіб, які створюють загрозу національній безпеці» (копія 
додається).

Отже, відповідно до пункту 2 рішення Національної ради від 06.02.2025 № 277 
«Про включення Чернова Ю. М. до Переліку осіб, які створюють загрозу 
національній безпеці» Національна рада звертається до Міністерства культури та 
стратегічних комунікацій України щодо внесення Чернова Юрія Миколайовича 
(Чернова Юрия Николаевича) до Переліку.

Додаток: копія рішення Національної ради від 06.02.2025 № 277 «Про 
включення Чернова Ю. М. до Переліку осіб, які створюють загрозу національній 
безпеці» - 1 прим. на 5 арк.

Голова Ольга ГЕРАСИМ’ЮК

А. Щерблюк  (044) 270 69 03

id: 11482571     С
тор. 6 з 6

ЗАРЕЄСТР.
№17/718
10.02.2025


